
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

název organizace 
Městská knihovna Kolín 
 
právní forma 
příspěvková organizace 
 
sídlo 
Husova 69, 280 02 Kolín I 
 
kontaktní údaje 
IČO: 61883425 
Číslo účtu: 105845480/0300 
+420 321 720 160 
knihovna@knihovnakolin.cz 
www.knihovnakolin.cz       
www.facebook.com/mestska.knihovna.kolin 
https://www.instagram.com/knihovna.kolin/ 
datová schránka: q7xgjui 
 
typ 
základní, veřejná knihovna 
 
evidenční číslo na Ministerstvu kultury ČR 
0707/2002 
 
sigla 
KOG001 
 
zřizovatel     statutární orgán – ředitelka:   
Město Kolín     Mgr. Libuše Vodičková 
 
pobočky 
Pobočka Benešova    Pobočka Štítary 
Masarykova 1049, Kolín II   Na Návsi 34, Kolín – Štítary 
 
 
        
 

 

 

 

 

 



3 
 

kontakty na jednotlivá oddělení a pracovníky 

ředitelka 

Mgr. Libuše Vodičková  vodickova@knihovnakolin.cz 724 216 420 

 

ekonomické oddělení 

Ing. Radana Dušková   ekonomka@knihovnakolin.cz 778 761 828 

Ivana Těšitelová, Inna Eliášová      321 720 160 

 

oddělení katalogizace 

Bc. Markéta Šrédlová             sredlova@knihovnakolin.cz             321 720 160 

Mgr. Kristýna Šultová  katalogizace@knihovnakolin.cz 321 720 160 

Tomáš Koleszár   koleszar@knihovnakolin.cz  321 720 160 

 

oddělení pro dospělé 

Markéta Hoffmannová  hoffmannova@knihovnakolin.cz 776 321 852 

Blanka Barešová   dospele@knihovnakolin.cz  776 321 852 

Eva Kozáková    dospele@knihovnakolin.cz  776 321 852 

 

oddělení pro děti 

Klára Lukášková   lukaskova@knihovnakolin.cz 776 299 385 

Radka Francová   deti@knihovnakolin.cz  776 299 385 

 

čítárna, regionální oddělení 

Alena Šultová    citarna@knihovnakolin.cz  720 589 158 

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D jouzova@knihovnakolin.cz  778 477 149 

Jana Krupová    mvs@knihovnakolin.cz  321 720 160 

 

pobočka sídliště 

Jitka Platzerová   pobocka@knihovnakolin.cz  776 031 835 

Tereza Fialová, DiS   fialova@knihovnakolin.cz  776 320 853 

Bc. Nikola Francová   sidliste@knihovnakolin.cz  776 320 853 

 



4 
 

pobočka Štítary   

Eva Kučerová    stitary@knihovnakolin.cz  721 662 647 

 

 

Městská knihovna Kolín, Husova 69, 28002 je příspěvkovou organizací města. Provoz 

knihovny zajišťuje 19 zaměstnanců + jedna pracovnice na DPP. Kromě provozu na hlavní 

budově zajišťuje knihovna také provoz na pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. 

Finanční prostředky na provoz knihovny jsou získávány z rozpočtu města Kolín a případně 

z grantů. 

V roce 2024 byly  granty tři. Dva z dotace z Ministerstva kultury, jednu dotaci poskytl 

Středočeský krajský úřad.  

Z dotace Ministerstva kultury programu VISK 3 jsme stejně jako každý rok částečně 

aktualizovali počítačové vybavení knihovny. Zakoupili jsme dva nové počítače, jeden 

notebook, switch, UPS a modul Platební brána Tritius spolu s platebním terminálem. Od září 

2024 je tedy možno na oddělení pro dospělé na hlavní budově platit poplatky platební kartou. 



5 
 

Z dotace Ministerstva kultury programu VISK 3 jsme zakoupili nový modul E-

výpůjčky a zároveň balíček předplatného. Díky tomu si mohou čtenáři kromě e-knih půjčovat 

v naší knihovně i e-audioknihy. 

Z dotace Středočeského kraje na podporu základních knihoven jsme částečně obnovili 

mobiliář v čítárně (výpůjční pult, časopisecký regál a speciální šuplíkovou komodu na uložení 

CD) a na dětském oddělení (dvě regálové stěny včetně uzamykatelných nástavců). 

 

V roce 2024 na hlavní budově došlo ke kompletní výměně vnitřního osvětlení 

v kancelářích a prostorech pro veřejnost. Byla provedena renovace a nový nátěr nejvíce 

poškozených vnitřních dveřích na hlavní budově a modernizace zabezpečení hlavní budovy. 

Ve sklepě na hlavní budově došlo k výměně železných rámů oken a náhradě skleněné výplně 

za bezpečnější. Na pobočku Benešova a Štítary byly zakoupeny židle a sedací vaky. 

 

Městská knihovna Kolín zajišťuje klasické knihovnické a informační služby pro 

registrované čtenáře i náhodné návštěvníky.  Nabízí také služby reprografické, k dispozici je 

bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve studovně, dětském oddělení a na 

pobočce na sídlišti. Pro registrované uživatele je k zapůjčení kromě tradičních papírových 

knih, novin a časopisů také celá řada dalších dokumentů. V čítárně elektronická čtečka knih, 

mapy, kostýmy a audioknihy. Jejich nabídku stále rozšiřujeme, protože zájem o ně i nadále 

narůstá. Na dětských odděleních nabízíme tabulky a listy Logico Primo a Logico Piccolo. 

Stále rozšiřujeme nabídku knih pro Kouzelné čtení „elektronickou tužku“ a nabídku 

deskových a karetních her. Ve spolupráci se společností PalmKnihy mají naši uživatelé také 

možnost půjčovat si e-knihy a nově od 1. 5. 2024 e-audioknihy. 

 

Knihovna nabízí i přístup do databáze DNNT. 

Díky tomuto přístupu mají uživatelé možnost využívat 

starší české publikace v prostředí internetu. Jedná se o 

české knihy vydané do roku 2003. Jsou to tituly, které 

nejsou dostupné na knižním trhu, ale jsou chráněny 

autorským právem. Přístupné jsou i noviny a časopisy 

vydané do roku 2014 včetně.  

 



6 
 

Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních novinkách i akcích 

knihovny přes email, široká veřejnost pak získává informace na webových stránkách 

a facebooku knihovny, nově i na instagramu. Využíváme vývěsní místa, ve výloze v Husově 

ulici máme obrazovku se smyčkou aktuálních akcí. Informujeme i prostřednictvím tisku. 

V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková místa,  v prostorách čítárny je 

umístěn automat na pitnou vodu. 

Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy výtvarného umění, slouží 

jednak jako místo setkávání a odpočinku a zároveň také jako přednáškový sál, kde se 

pravidelně konají přednášky a další akce pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. 

Městská knihovna Kolín nabízí také rozvoz knih do domu. Tato služba je určena pro 

handicapované a invalidní čtenáře, pro rodiče na rodičovské dovolené nebo čtenáře po úrazu 

či dlouhodobě nemocné.  Především studenti pak využívají další službu kolínské knihovny 

a tou je meziknihovní výpůjční služba, pomocí které našim uživatelům zajistíme knihu 

z kterékoliv knihovny v České republice. 

Městská knihovna Kolín provozuje síť miniknihoven a máme jich celkem osm -

 Štítary, Ohrada, Kmochův ostrov, Borky, Komenského park, šachovnice, vodárna, Vodní 

svět. Miniknihovny jsou pracovníky knihovny pravidelně doplňovány a opravovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mapa 

kolínských 

miniknihoven 

 

 

 



7 
 

V měsíci březnu se každý rok oceňují čtenáři, kteří se nejvíce účastní akcí knihovny a navíc se 

hledal největší čtenář z řad nejmenších, který dovršil věku šesti let a účastnil je projektu 

S knížkou do života – Bookstart.  

Titul Čtenář roku 2024 získal Radek Zavřel, který postoupil do krajského kola, ve kterém se 

mu podařilo zvítězit. Cenu mu spolu s námi předali i zástupci města Kolína – starosta Michael 

Kašpar a místostarostka Iveta Mikšíková. 

 

Další ocenění čtenáři: 

čítárna       Jaromír Vonšovský 

dospělé oddělení    Jitka Trumpusová 

dětské oddělení    Radek Zavřel 

pobočka Benešova - dospělé oddělení  Jaroslava Chládková 

pobočka Benešova – dětské oddělení Ondřej Matyáš 

pobočka Štítary    Marie Holečková 

 

 

 



8 
 

Výstavní činnost knihovny 

Knihovna pořádá pravidelné výstavy výtvarného nebo fotografického umění, které se pořádají 

ve výstavním sále na hlavní budově. 

 

Rok 2024 

leden – únor: Dostál Jaroslav: Výstava kresleného humoru  

březen – duben: Ďakončuk Ludmila: Výstava akvarelů 

květen – červen: Havránková Zdeňka: Výstava obrazů - enkaustika 

červenec – září: Ptáček Josef: Ilustrátoři dobrodružství 

říjen – listopad: Anděra Miloš: Příroda z blízka na fotografiích  

prosinec: Výstava vítězných prací žákovské výtvarné soutěže „Superhrdinové v Kolíně“ 

Navíc na dětském oddělení na hlavní budově v měsících listopad - prosinec proběhla výstava 

RADOST -  přehlídka výtvarných prací osob s mentálním postižením. 

Na pobočce Benešova proběhla v měsíci září fotografická výstava z cyklu „Letem světem“ – 

tentokráte Japonsko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Soutěže 

Knihovna vyhlašuje v průběhu celého roku soutěže pro všechny věkové kategorie s různým 

zaměřením – výtvarné, fotografické, literární, kvízy a další. Vždy jsou ukončeny slavnostním 

vyhlášením s odměnou pro výherce. 

 

Čtenář roku    výtvarná soutěž „Superhrdinové v Kolíně“ 

Lovci perel     literární soutěž Macharovo pero “Můj největší trapas” 

Lovci perel    prázdninový kvíz – Poznej Česko 

čtenářské bingo    Poznej své město – tentokráte téma “pamětní desky” 

 

Pravidelné akce knihovny 

Čaje o páté 

Jde o setkání čtenářů nad dobrým šálkem čaje, který je každý měsíc jiný a pečlivě vybírán 

paní knihovnicí. Setkání jsou zpestřena povídáním o knihách, slavných výročí. Velkou oblibu 

mají  literární kvízy. 

 

Trénování paměti 

Nově od října 2024 je realizováno 1x měsíčně trénování paměti, kde pomocí vyprávění, 

vzpomínek, koncentračních cvičení a paměťových strategií si ověříme, že naše paměť je stále 

funkční. 

 

Tvoření pro děti i  dospělé 

Po celý rok se v knihovně konají kreativní dílny pro všechny věkové kategorie. Dílny 

probíhají vícekrát do měsíce v dopoledních a odpoledních hodinách, při kterých se tvoří 

z různých materiálů a vznikají tak krásné výrobky. Nově v roce 2024 jsme zahájili kurzy 

háčkování pro všechny věkové kategorie. 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Vycházky a putování 

Knihovna pořádá výlety se zajímavými cíli a programy do blízkého i vzdálenějšího okolí 

města Kolína. V roce 2024 čtenáři s knihovnou navštívili například Kutnou Horu, vinný 

sklípek Klučov, Bílkovu vilu v Praze, vánoční Loučeň. Nejdelší cesta čtenáře zavedla do 

Polska, kam se konal celodenní poznávací zájezd do Minieurolandu v Klodzku. 

Dále pořádáme vlastivědné vycházky – cyklus „Po stopách našich předků“. Jedná se 

o komentované prohlídky zajímavých míst Kolína, například návštěva Městského divadla 

Kolín, lapidárium, zámecká kaple, obřadní síň radnice a i třeba námořní muzeum Veletov. 

 

Přednášky, besedy 

V průběhu celého roku se pořádá velký počet různých přednášek a besed převážně ve 

výstavním sále knihovny na hlavní budově. Jedná se o besedy s autory, cestovateli a nebo 

tématické besedy. V roce 2024 jsme přivítali např. Martinu Boučkovou, Jindřišku Kracíkovou 

nebo Jana Rendla.  

 

Univerzita volného času (UVČ) a Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 

V roce 2024 jsme v průběhu měsíců leden-březen úspěšně zakončili VII. ročník UVČ. Témata 

přednášek: Jindřich Waldes: podnikatel, sběratel, mecenáš, Přírodní zajímavosti Kolína: 

Borky, regulace Labe, Architektura v Kolíně v letech 1948 – 1989. UVČ byla v březnu 2024 

úspěšně zakončena závěrečnými testy a předáním certifikátů. Pro studenty UVČ jsme v dubnu 

uspořádali výlet do Senátu v Praze a v květnu do Českého Brodu. 



11 
 

Na podzim 2024 jsme zahájili VIII. ročník UVČ a počet přihlášených studentů je rekordních 

98. Knihovna připravila další velice zajímavé přednášky i pro tento ročník. Témata přednášek 

semestru 2024/2025: Kolínští židovští právníci v 19. a 20. století, Praha rudolfínská: průvodce 

uměním doby vlády Rudolfa II., Svět hmyzu, Pohřebnictví na Kolínsku. 

 

VU3V  

I v letošním roce pokračovali zájemci o studium virtuální university třetího věku. Téma 

letního semestru: Habsburkové bez trůnu. Téma zimního semestru: Buddhistické umění Indie. 

 

 

  

A kromě tradičních opakujících se akcí jsme pro naše čtenáře i veřejnost uspořádali v průběhu 

roku další zajímavé akce. 

V lednu jsme pro naše dospělé čtenáře připravili celoroční soutěž čtenářské bingo. 

Zahájili lekce cvičení Čchi-Kung s energickou lektorkou Janou Burešovou a nově jsme se 

pustili do háčkování. Na dětském oddělení na pobočce Benešova se poprvé konal „Morionský 



12 
 

trh“ účastníků soutěže Lovci perel na podporu čtenářské gramotnosti. Jsme zapojeni do 

celorepublikové akce Odlož mobil v knihovně, kde mohou lidé svůj vysloužilý mobil dát do 

sběrného boxu na všech odděleních a tím se zapojit do soutěže o zajímavé ceny. 

V únoru se ve výstavním sále na hlavní budově konala přednáška na téma „Probuďte 

se k jarnímu životu pomocí homeopatie“. 

V březnu jsme oslavili svátek MDŽ s hudebním programem a přivítali na besedě 

spisovatelky Martinu Boučkovou a Jindřišku Kracíkovou. 

V dubnu jsme uspořádali tradiční výprodej knih, oslavili Den Země různými besedami 

a aktivitami a připojili se k veřejnému čtení jmen obětí holocaustu Jom ha-Šoa. 

V květnu jsme oslavili Den matek. Proběhl první knihovní SWAP a připojili jsme se 

k českému dni proti rakovině, kde na všech oddělením mohli čtenáři přispět zakoupením 

kytičky. 

V červnu kromě tradičních akcí, čekala zaměstnance knihovny odborná dvoudenní 

exkurze do vzdálenějších míst Česka. Navštívili jsme knihovnu v Hořovicích, hořovický starý 

i nový zámek, hrad Krašov a druhý den nás čekala knihovna Rakovník a zámek v Lánech. 

Načerpanou inspiraci z navštívených knihoven převedeme do naší další práce. 

O prázdninách jsme v knihovně uspořádali několik zajímavých kvízů pro čtenáře 

a připojili se k červencové Otevřené ulici, která se konala na Šachovnici. 

V rámci dnů Evropského dědictví jsme v září uspořádali výlet s místostarostou 

Romanem Šulcem do Polska a připojili se k oslavám Dne seniorů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

V říjnu nás přijel navštívit cestovatel Jan Rendl se svoji přednáškou 10 000 km Jižní 

Amerikou a zaplnil nám celý výstavní sál na hlavní budově. 

V listopadu jsme ve spolupráci s Moudrou sovičkou a firmou Vodafone přichystali 

kurz pro seniory Jak na chytrý telefon a tablet. Připojili jsme se ke kampani Digitální Česko 

s přednáškou AI pro začátečníky. 

V prosinci jsme uspořádali první adventní zájezd pro dospělé čtenáře a seniory na 

vánoční Loučeň. 

 

Akce pro děti 

Obě dětská oddělení kolínské knihovny pravidelně spolupracují se všemi mateřskými, 

základními i středními školami v Kolíně a jeho blízkém okolí. Spolupracujeme i s DDM 

Býchory, s Praktickou školou a se záchrannou stanicí Huslík.  Školám nabízíme tématické 

přednášky zaměřené na jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí informatické výchovy. 

Kromě toho připravujeme jednotlivé programy na konkrétní přání učitelů.  

 

Velmi úspěšné je pasování prvňáčků na čtenáře - Knížka pro prvňáčka. V rámci projektu jsou 

pro žáky prvních tříd připraveny návštěvy knihovny na podporu čtení: seznámení 

s knihovnou, jak vzniká kniha, pohádkové kvízy a úkoly, ukázka vhodných dětských knih na 

čtení. Na konci školního roku probíhá slavnostní “Pasování na čtenáře” na různých místech: 

v knihovně, ve škole a nově od roku 2024 v kolínské synagoze. 

 

 

 



14 
 

Dalším úspěšným celorepublikovým projektem, do kterého je kolínská knihovna 

zapojena, je projekt Bookstart aneb S knížkou do života. Setkání je vždy s doprovodným 

programem: logoped, psycholog, hudební program a další. V roce 2024 se v rámci tohoto 

projektu uskutečnila v knihovně čtyři setkání rodičů s dětmi. I nadále spolupracujeme s MÚ 

Kolín při vítání občánků. Letos proběhla čtyři vítání a ani na jednom nechyběly 

zaměstnankyně knihovny v kostýmech sudiček či kolínských draků, při kterých předávají 

rodičům motivační sady a zvou na návštěvu knihovny. Naše knihovna je velice dobře 

vybavena pro nejmenší návštěvníky: přebalovací pult, ohřívač lahví, hračky a různé pomůcky 

pro nejmenší. 

 

 

Na jaře proběhl i další ročník Noci s Andersenem. Spalo se na třech místech – v hlavní 

budově knihovny i na obou pobočkách a noc se týkala různých témat a různých aktivit. Na 

hlavní budově téma Alenka v říši divů, pobočka Benešova Světový den vody a pobočka 

Štítary – Eduard Petiška.  



15 
 

S nocí s Andersenem se pojí výsadba stromu Pohádkovníku, který byl na jaře zasazen 

v MŠ Čtyřlístek. 

 

 Na jarní besedu s dětmi k nám zavítala spisovatelka Petra Martišková, na podzim 

jsme uvítali spisovatelky Markétu Vítkovou a Michaelu Fišarovou. 

Návštěvy dětí v knihovně jim zpestřují různé bojovky, při nichž musí děti prokázat jak 

znalost knih, tak důvtip a logické uvažování. Letos to byla například pohádková bojovka 

k oslavě mezinárodního Dne dětí. 

Na obou dětských odděleních se koná velké množství tvořivých dílniček (malování 

kamínků, náramky přátelství, papíroví dinosauři, malba na dřevo, tečkování a další) 

a zábavných akcí (Den dětí, Halloween, Mikuláš a další). Probíhají také tématická tvoření 

k jednotlivým významným obdobím roku – masopust, Velikonoce, Den Země a Vánoce. 

Každoročně nabízíme školákům a jejich rodičům sezónní službu balení učebnic. Knihy 

balíme na počkání nebo v případě většího počtu knih do druhého dne. Ohlas byl obrovský 

a účast hojná. 

 



16 
 

Každý rok pořádáme v knihovně Den pro dětskou knihu, vždy v dopoledních hodinách 

před první adventní nedělí. Jedná se o dopoledne plné aktivit pro děti a dospělé, tvořivých 

dílen a zábavy. Pro rok 2024 bylo vybráno téma Superhrdinové v Kolíně. V knihovně jste se 

tedy mohli potkat se Simpsonovými, Spidermanem, Batmanem, želvami Ninja a dalšími. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Pobočka ve Štítarech půjčuje sice pouze dvě hodiny v týdnu, ale paní knihovnice připravuje 

celou řadu akcí pro děti i dospělé. V roce 2024 uspořádala velice bohatý program pro děti při 

příležitosti Noci s Andersenem. Pro dospělé a seniory proběhly akce MDŽ, malování mandal, 

vánoční posezení nad knihami a další. 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

přílohy výroční zprávy 
statistika za rok 2024   
plnění rozpočtu za rok 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 



19 
 

 



20 
 
 


